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Úvod

Cestovní ruch je odvětví, jehož význam v rámci celosvětového hospodářství stále

roste (UNWTO, 2018). Podniky pohybující se v této oblasti nabízí cestujícím spoustu

možností a vstupem do Schengenského prostoru se pro Českou republiku odstranilo velké

množství povinností, na které občané museli při překračování státních hranic v minulosti

dbát (MVČR, 2018). Tato práce se zaměřuje na cesty českých turistů pouze do ostatních

evropských zemí, a to jen v rámci jejich volného času. Nebudou zde tedy analyzovány

například zahraniční pracovní cesty, které jsou v současné době také velmi časté.

Cílem práce je zpracovat teoretická východiska do problematiky a identifikovat

faktory, kterými se zákazníci nechají při výběru dovolené po Evropě ovlivnit. Dalším

cílem bude pomocí praktické analýzy zjistit, které z těchto faktorů jsou v této otázce

klíčové, a které naopak nemají velký vliv. K tomu poslouží empirické šetření. Respondenti

budou rozděleni do několika skupin a bude sledováno, které ovlivňující faktory působí

podobně na všechny skupiny, ale tato práce se také bude zaměřovat na rozdíly

v preferencích spotřebitelů v závislosti na jejich věku či pohlaví. Na základě této analýzy

budou formulována doporučení pro podniky působící v oblasti cestovního ruchu na straně

nabízejících.
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1. Cestovní ruch

Téma této bakalářské práce úzce souvisí s cestovním ruchem, a proto je důležité

tento pojem definovat. Český statistický úřad (2018) ho pro své účely definuje jako

„činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po

dobu kratší než jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času, obchodu a za jinými

účely nevztahujícími se k činnosti, za kterou jsou z navštíveného místa odměňováni.”.

Mezi základní pojmy v rámci cestovního ruchu patří jeho účastníci, a to především

turisté, výletníci a návštěvníci. Turista je Českým statistickým úřadem definován jako

účastník cestovního ruchu, který mimo své obvyklé území přenocuje, výletník na rozdíl od

turisty v tomto místě nepřenocuje, ale opustí ho v den, kdy ho navštívil. Oba tyto účastníci

cestovního ruchu patří pod nadřazený pojem návštěvník.

Cestovní ruch se dělí na několik druhů, a to například podle místa realizace. Zde se

rozděluje vnitřní, národní a mezinárodní cestovní ruch (Ryglová, Burian, Vajčnerová,

2011). Velmi efektivně se vztahy mezi těmito pojmy dají zobrazit na následujícím obrázku.

Obrázek 1: Druhy cestovního ruchu dle místa realizace

Zdroj: Ryglová, 2009

Vnitřní cestovní ruch zahrnuje cestování uvnitř daného státu, tzv. domácí cestovní

ruch, a také příjezdový cestovní ruch, tedy cesty turistů do této země. Národní cestovní

ruch má s vnitřním jednu společnou část, a sice domácí cestovní ruch. Oproti vnitřnímu

však zahrnuje cesty občanů této země do ciziny – výjezdový cestovní ruch. Posledním

typem cestovního ruchu v tomto členění je mezinárodní, který zahrnuje příjezdový a
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výjezdový, tedy veškeré cestování, při kterém jsou překročeny státní hranice (Ryglová,

2009). Tato práce se zaměřuje především na výjezdový cestovní ruch, při kterém se

z pohledu České republiky hovoří o cestách českých občanů do jiných zemí.

Cestovní ruch se dá dělit podle několika dalších kritérií, například podle toho, kdo

zabezpečuje cestu, na organizovaný, tedy přes cestovní kanceláře a agentury, a

neorganizovaný, kde si turista objedná všechny služby sám. Dále se pak dělí na

individuální a kolektivní cestovní ruch, kde je kritériem počet účastníků, krátkodobý a

dlouhodobý, kde záleží na délce pobytu a sezonní nebo mimosezonní, který je rozdělen

podle toho, zda v danou dubu jezdí celkově velký nebo malý počet turistů (Malá, 2002).

1.1. Služby v cestovním ruchu

Následující kapitola bude věnována definování služeb a objasnění některých jejich

specifických vlastností. Poté zde budou rozvedeny konkrétní oblasti služeb, které se

nejčastěji v oblasti cestovního ruchu poskytují.

Produkty v cestovním ruchu mají tedy většinou povahu služeb. Ty jsou definovány

jako „jakékoliv činnosti nebo schopnosti, které může jedna strana nabídnout druhé straně”

(Kotler, 1998, s. 411).

Služby se od statků liší několika specifickými vlastnostmi, jako je například

nehmotnost, nestálost, neoddělitelnost, neskladovatelnost nebo neexistence vlastnických

vztahů (Horner, Swarbrooke, 2003).

Nehmotnost odkazuje na nemateriální povahu služeb. Zároveň souvisí s tím, že při

poskytování služeb musí být ve velké míře využívány lidské zdroje, neboť stroje nás,

alespoň prozatím, nedokážou plně uspokojit. Například neexistuje autobus, který by byl

schopný cestující automaticky, spolehlivě a bezpečně dopravit do destinace bez potřeby

dohledu nějaké osoby (Světlík, 2005).

Nestálost neboli různorodost služeb znamená, že jedna služba nemusí být poskytnuta

dvěma zákazníkům (nebo jednomu dvakrát) ve zcela totožné kvalitě nebo za stejný čas.

Pokud tuto vlastnost opět vztáhneme na dopravní služby, znamená to, že nebudeme

přepraveni pokaždé se stejným komfortem a za stejnou dobu. Zde může sehrát svou roli

spousta vnějších faktorů, například počasí, dopravní situace, ale i osobnost stevarda či

stevardky, případně i chování ostatních cestujících (Kotler, 2013).
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Neoddělitelnost od svého poskytovatele je další z typických vlastností služeb.

Vyplývá z ní, že je nezbytné, aby při samotném poskytování byl přítomen jak zákazník, tak

prodejce. Toto je často vnímáno jako výhoda, pokud podnik věří v profesionalitu svých

zaměstnanců a jejich přístupu ke klientovi. (Horner, Swarbrooke, 2003)

Neskladovatelnost, někdy také nazývána jako pomíjivost nebo dočasnost, značí, že

služby nejdou žádným způsobem skladovat a okamžik spotřeby je totožný s okamžikem

produkce (Jakubíková, 2012). Z toho rovněž plyne, že služby není možné prodat kdykoliv.

Bude-li například v autobuse volné místo, nelze ho zákazníkům nabídnout po odjezdu.

Neexistence vlastnických vztahů rovněž poukazuje na zásadní rozdíl mezi službou a

hmotným statkem. Zatímco u výrobku nabývá zákazník v okamžiku koupě vlastnického

práva k tomuto produktu, u služby se toto říci nedá. Službu tedy nelze vlastnit v pravém

slova smyslu (Světlík, 2005).

1.2. Odvětví zapojená do cestovního ruchu

V oblasti cestovního ruchu jsou poskytovány služby napříč mnoha odvětvími, jedná

se především o služby ubytovací, stravovací, dopravní a zábavní, ale také další doplňkové

služby, které nabízí turistům například sportovní nebo kulturní vyžití v destinaci. Všechny

tyto služby jsou zároveň zprostředkovány společnostmi, které prodávají zájezdy, tedy

cestovními kancelářemi a agenturami (Horner, Swarbrooke, 2003).

1.2.1. Ubytovací služby

Ubytovací služby jsou poskytovány hotely, penziony, motely, botely a dalšími, tzv.

parahotelovými, zařízeními. Mezi ty se řadí například kempy, chatové osady nebo

turistické ubytovny (Jakubíková, 2012). Tyto subjekty nabízí svým hostům krátkodobé

ubytování. Většina ubytovacích zařízení v dnešní době nabízí mnohem více služeb,

například zde lze pořádat konference nebo, zapůjčit sportovní potřeby, pronajmout si trezor

nebo zajít na masáž. V dnešní době je v hotelech stále častější také připojení k internetu

pomocí Wi-Fi. Další službou, která je dnes ve většině hotelů již samozřejmostí, je

stravování, jemuž bude věnován následující odstavec. V současné době probíhá

konkurenční boj mezi jednotlivými ubytovacími zařízeními v destinacích právě v oblasti

těchto doplňkových služeb (Foret, 2005).
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1.2.2. Stravovací služby

Tyto služby slouží k uspokojení stravovacích potřeb turistů během jejich účasti

na cestovním ruchu. Stále větší popularitu získává gastroturismus, při kterém jsou hlavním

podnětem k cestování gastronomické speciality v jednotlivých regionech. Jako

podmnožiny tohoto druhu cestovního ruchu lze také uvést pivní nebo vinařský turismus,


[…]


Toho by se dalo dosáhnout například tím, že u jednoho hvězdicového zájezdu by na každý

den byl výběr například ze dvou výletů a každý by si vybral ten, který mu přijde více

atraktivní. Na večer by se opět celý zájezd sešel ve výchozím bodu. Mohly by se také

nabízet několikadenní cesty z tohoto místa, pokud by se jednalo o atraktivity, které jsou

více vzdálené. Pokud by se například jednalo o hvězdicový zájezd se základnou

v chorvatském Dubrovníku, okolo kterého se nabízí hned několik atraktivních míst

k navštívení. Turisté by tak dostali například možnost si vybrat, které z okolních ostrovů je

lákají nejvíce. Zatímco někteří by zvolili plavbu na ostrovy Koločep nebo Šipan, jiní by

možná upřednostnili výlet na ostrov Lopud nebo vodopády Kravice, které se nachází

v sousední Bosně a Hercegovině (croatia-dubrovnik.com, 2018).

Také je důležité své marketingové strategie správně načasovat. Naprostá majorita

dotazovaných v provedeném šetření se přiklání k dovoleným v letních měsících a při

propojení této znalosti s výsledky otázky, která zjišťovala, s jak velkým předstihem

zákazníci své dovolené obvykle objednávají, se dá konstatovat, že komunikace

s potenciálními zákazníci týkající se letních zájezdů by měla začínat již na začátku

kalendářního roku, aby měli nakupující dostatek času vše řádně zvážit a objednávku

provést v termínu, který je jím nejpříjemnější. Například v říjnu je na aplikování těchto

marketingových nástrojů pro letní dovolené příliš brzy, ale v tuto roční dobu je zase

vhodné provádět kampaně týkající se jarních dovolených. Naopak pokud společnosti

budou čekat déle, může se stát, že tyto kampaně budou neúčinné, neboť velká část

poptávky již bude uspokojena. Je pravda, že některé společnosti toto již provádějí pomocí

akcí first minute, bylo by nicméně vhodné, aby podobné nabídky byly k vidění častěji.

Poměrně velká část respondentů uvedla, že služeb cestovních kanceláří a agentur při

svých cestách většinou nevyužívají, ale také se tomu vyloženě nebrání. Například

z dotázaných mužů do 25 let neprojevil ani jeden z nich větší náklonnost k těmto

společnostem. Pro zvýšení svých zisků by tak pro tyto podniky bylo výhodné, kdyby

dokázali podobné skupiny obyvatel přesvědčit o výhodách, které plynou z využití jejich
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služeb, například větší pohodlí při nákupu zájezdu, úbytek stresu a také výrazná úspora

času při samotném organizování celé cesty. V cestovní kanceláři si zákazník pouze vybere

jeden z nabízených produktů, zatímco při plánování vlastní cesty musí dbát na

zarezervování hotelu, který mu vyhovuje po všech stránkách, eventuálně nabízí stravovací

služby v dostatečné úrovni, kromě ubytování pak musí zajistit dopravu do destinace, ať už

svým prostředkem nebo prostřednictvím některé dopravní společnosti, a případné další

potřeby, které jsou již spíše individuální. Cestovní kanceláře rovněž mohou díky svým

dlouhodobým kontraktům se společnostmi v destinacích dosahovat výhodnějších cen, než

ke kterým se zákazník dopracuje při samostatném organizování. Představitelé těchto

společností jsou zpravidla rovněž velmi zkušení při řešení některých neočekávaných

situací, se kterými se může kdokoliv setkat. Jistou nevýhodou v cestování pomocí těchto

společností je ztráta volnosti při jistých aspektech dovolené, s tímto problémem by však

měly pomoci ostatní návrhy uvedeny v této práci. Záleží samozřejmě na požadavcích

každého zákazníka, na vysněné destinaci a dalších specifikách.

Rovněž by bylo žádoucí, kdyby se podniky pokusily vzbudit zájem o evropské

zájezdy i u respondentů, kteří se jich z různých důvodů neúčastní. Například u těch, kteří

cestují pouze po České republice nebo naopak mimo Evropu, by bylo vhodné klást důraz

na atraktivity, které se nacházejí pouze v této rozmanité části světa. Zároveň cestování po

Evropě znamená pro cestující kratší dobu strávenou dopravováním, stejně tak jako zde

není potřeba cestovního víza oproti některým zemím, které se nachází mimo Evropu.
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Závěr

Práce byla zaměřena na definování jednotlivých faktorů, které ovlivňují nákupní

rozhodovací proces zákazníka při výběru dovolené po Evropě. Těmi mohou být vlivy ze

strany samotného nakupujícího, například jeho názory, způsob myšlení a oblíbený způsob

trávení volného času. Do celého procesu rozhodování však také výrazně vstupují podniky

v jednotlivých destinacích a cestovní kanceláře a agentury při aplikování svých

marketingových nástrojů, které byly v práci také přiblíženy.

V praktické části pak následovala analýza toho, v jaké míře se těmito aspekty

spotřebitelé skutečně nechají ovlivnit. K tomu byla využita metoda dotazování. Při tomto

šetření byly sledovány rozdíly v preferencích mezi skupinami respondentů ve věku 18 – 25

let, 26 – 40 let a starších 40 let. U některých otázek se také projevil velký vliv pohlaví

dotazovaných na odpověď.

Ukázalo se, že cestování po Evropě v rámci svého volného času využívá přibližně

75 % respondentů, nejvíce se při rozhodování o nákupu nechávají ovlivnit cenou

zprostředkovaných služeb, atraktivitou destinace, termínem konání dovolené a také mírou

bezpečnosti v místě pobytu.

Po podrobnějším vyhodnocení celého šetření byla formulována jistá doporučení,

která by mohla v budoucnu vést k většímu zpopularizování dovolených po Evropě mezi

obyvateli, především pak v rámci segmentů, které o ně dosud nejeví velký zájem.
