HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Petr Novák
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Faktory ovlivňující nákupní rozhodovací proces
zákazníka při výběru dovolené po Evropě

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Zelenka

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na identifikaci faktorů ovlivňujících rozhodovací proces zákazníka při výběru dovolené v Evropě. Autor v úvodu práce představil teoretická východiska, u nichž se snažil aplikovat teoretické poznatky do praxe, škoda je, že ne všechny aplikace byly tématicky zaměřeny na cestovní ruch (např. s.24 jako portály s recenzemi uvádí Heureka a Zbozi.cz). V praktické části autor představil výstupy svého šetření, u nichž poměrně zdařile interpretuje závěry. Návrhy na doporučení by mohly být konkrétnější. Celkově však hodnotím práci jako výbornou.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Konkretizujte, kdo jsou respondenti, kteří preferují cestování s průvodcem (s. 36) a upřesněte, jak se na tento segment zákazníků zaměřit.

Rozpracujte detailněji poslední odstavec návrhů na s. 59.

V Plzni, dne 21.5.2018

Podpis hodnotitele